



# Salacgrīvas Novada Ziņas

2014. gada  
28. marts  
Nr. 3 (56)

Salacgrīvas novada  
izdevums

## Par ceļu Akmeņkalni - Lauvas - Ķekari

Salacgrīvas novada dome februāra vidū saņēma 48 Salacgrīvas novada uzņēmēju un Salacgrīvas pagasta iedzīvotāju parakstītu vēstuli, kurā izteikta pretenzijas pret valsts ceļa Akmeņkalni - Lauvas - Ķekari stāvokli. Viņi lūdz pašvaldību iesaistīties sarunās ar ceļu uzturētāju par situācijas uzlabošanu.

Vēstulē uzsvērts, ka šī ceļa posma lietotājiem ikdienā apgrūtināta nokļūšana uz darbu, mājvietām, īpašumiem. Tūristiem sarežģīti tikt uz viesu mājām *Kraukļi* un *Svētupe*. Tiek bojāti iedzīvotāju un uzņēmēju transportlīdzekļi, viņiem rodas zaudējumi. - *Pēc greiderēšanas paiet pāris dienu, kad atkal parādās bedres. Tas nozīmē, ka pašreizējais ceļa segums savu laiku nokalpojīs. Tāpat nepieciešams atjaunot ceļmalu grāvjus un caurtekas, lai ūdens nestāvētu uz ceļa un neveidotu dubļu lāmas,* - teikts vēstulē. Tās autori teic paldies, ka janvārī remontēts viens šī ceļa posms no *Jesparu* līdz *Kalnupīšu* mājām, bet viņus uztrauc, ka rekonstrukcijas darbi šajā ceļā nav paredzēti līdz pat 2020. gadam. Tā vismaz liecina informācija interneta vietnes *kartes.lv* sadaļā *Valsts autoceļu sakārtošanas programma 2014. - 2020. gadam*.

Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs izteica gatavību pie sarunu galda aicināt VAS *Latvijas valsts ceļi* pārstāvjus. - *Neviens jau neprasa šo ceļu tūlīt asfaltēt, bet situācija jāuzlabo. Kaut vai sākumam grāvji jāsakārto! Te taču arī dzīvo cilvēki un notiek uzņēmējdarbība!* - teica pašvaldības vadītājs.

*Latvijas valsts ceļu* Vidzemes reģiona Limbažu nodaļas vadītājs Viesturs Štrāls apliecināja, ka sarunai atsauksies. Limbažu nodaļas vadītājs atzina, ka nekādi līdzekļi nopietniem darbiem šajā ceļā tiešām nav iedalīti, jāiztiek ar uzturēšanai domātajiem.

5. martā Salacgrīvā tikās novada domes, *Latvijas valsts ceļu, Autoceļu uzturētāja* pārstāvji un Lauvu iedzīvotāji un sprieda, kā un ko darīt, lai varētu šo posmu sakārtot. Esošā situācija ir bēdīga - aizauguši



Roberts Niedra (no kreisās), Māris Tams un Jānis Cīrulis plāno, ko un kā labāk darīt, lai sakārtotu kritisko ceļa posmu

notekgrāvji vai to vispār nav, bojātas vai neesošas caurtekas, lieli koki ceļa malā, kas traucē tā sakārtošanu, un finanšu trūkums... Vai iespējams kaut ko darīt, lai situāciju uzlabotu?

*Latvijas valsts ceļu* pārstāvis Māris Tams skaidroja esošo situāciju: - *Savulaik valstī bija Ceļu fonds, bet to ar vieglu roku likvidēja. Šobrīd ceļi nesaņem to naudu, kas pienākas un ir paredzēta to uzturēšanai. Cik varējām, esam šo ceļu sakārtojuši - izrakām grāvjus, ielikām caurtekas, ūdeņus novadījām. Ja netiek izbūvēts normāls ceļa segums, neko vairāk tur nevar darīt. Teikums, ka uz šī ceļa nekas netiek darīts, neiztur kritiku. Šī nav vienīgā vieta, mums ir 800 kilometru valsts ceļu, par kuriem jā rūpējas, un Lauvu ceļš vēl nav tas sliktākais. Ir jāizvērtē reālā situācija, un šajā jautājumā mums var palīdzēt pašvaldība. Tama kungs arī skaidroja, ka šobrīd 2. šķiras valsts un lauku ceļiem vairs nav nekādas reālas programmas, kurā būtu līdzekļi. Eiropas Savienības fondu līdzekļi*

nauda šobrīd tiek dota galvenajiem ceļiem. Lauku ceļu remontam jāsaņem līdzekļi no valsts budžeta.

Lauvu puses iedzīvotāji gan nepiekrīta šim viedoklim, un diskusija izvērtās samērā asa. *Kraukļu* saimnieks Edmunds Birkenbergs uzskata, ka nekas netiek darīts, lai šo ceļa posmu sakārtotu, bet lielās kokmateriālu vedēju mašīnas un *Latvijas valsts mežu* trašu būvētāju smagais transports tikai bojā ceļa segumu. Savukārt novada domes priekšsēdētājs aicināja klātesošos nolikt malā emocijas un pāriet pie konstruktīvām sarunām.

Viesu nama *Svētupes* saimnieks Inga Saliņš interesējās, vai ir iespējams viskritiskākajās vietās atjaunot grāvjus - un nevis pagaidām, bet tā kārtīgi. Taujāja, vai ir līdzekļi ātrai ūdens aizvadīšanai.

Līdz janvārim ceļu remontu darbus plānoja *Latvijas valsts ceļi*, tagad to dara *Latvijas Autoceļu uzturētājs*. Tā pārstāvis Roberts Niedra informēja, ka Lauvu ceļš izbūvēts samērā līdzenā reljefā un ne visās

vietās iespējams ir nodrošināt ūdens atvadi. Ir jāizbrauc un jākonstatē kritiskās vietas, jārunā ar pieguļošo zemju īpašniekiem, lai varētu veikt ūdens novadīšanu.

Tama kungs aicināja vietējos palīdzēt cīņā ar lielākajiem ceļa izbauktājiem - baļķvedējiem, kas neievēro uzstādītās aizlieguma zīmes, ziņojot par šādiem gadījumiem Ceļu policijai. - *Mums kopīgi jāapzina sāpīgākās vietas, saprotot, ka bez nopietnas rekonstrukcijas visu ceļu mēs nekad nevarēsim sakārtot,* - viņš uzsvēra.

D. Straubergs un viņa vietnieks attīstības jautājumos J. Cīrulis vēlreiz aicināja klātesošos atgriezties pie konkrētu jautājumu noskaidrošanas. - *Pašvaldība ir ieinteresēta, lai šis ceļš būtu sakārtots, iedzīvotājiem ir jābūt pārvietošanās iespējām. Man ir priekšlikums operatīvi izstrādāt minimālo darbu programmu - ņemam papīra lapu, uzzīmējam ceļu un konkrēti saskaņojam, ko darīt. Vēlāk šī ceļa sakārtošanai varam izstrādāt maksimālo programmu ilgstošākam laikam. Ja mēs konkretizēsim darāmos darbus, tad tos arī izdarīsim,* - savu pārlicību pauda J. Cīrulis.

Vissliktākais posms šobrīd ir 4,5 kilometri no tilta pār Svētupi pie Kuiķules līdz Lauvu krustojumam. Lielākas problēmas tur rada veco koku aleja. Lai risinātu ceļa sakārtošanas problēmu, tiksšanās laikā nolēma - *Autoceļu uzturētājs* izvērtēs, kā var novadīt ūdeni, kāda situācija tur ar caurtekām un cik tas varētu izmaksāt. *Latvijas valsts ceļi* risinās jautājumu par aleju - vai tās koki novācam, jo ir veci un apdraud braucējus. Savukārt novada pašvaldība palīdzēs risināt jautājumu ar īpašniekiem par novadgrāvju ierīkošanu.

Salacgrīvas novada domes izpilddirektors Kaspars Ķemers rādījās apmierināts ar darbu virzību: - *Jau nākamajā dienā pēc mūsu tikšanās saņēmām ziņas par uzsāktajiem darbiem šajā posmā. Rakšana sāksies sausākā laikā, šobrīd rit koku ciršana. 31. martā Autoceļu uzturētājs dos ziņu par ūdens novadgrāvju rakšanas darbiem.*

Ilga Tiesnese

## Izsludināta Jauniešu biznesa plānu konkursa 8. kārtā

Novada dome izsludina Jauniešu biznesa plānu konkursa komercdarbības uzsākšanai Salacgrīvas novadā 8. kārtu. Konkursu rīko novada domes Uzņēmējdarbības atbalsta centrs, kas atrodas Salacgrīvā, Smilšu ielā 9. Konkursa rīkotāja pilnvarotā kontaktpersona ir Dzintra Eizenberga, tel. +37164071985, e-pasta adrese - *Dzintra.eizenberga@salacgriva.lv*.

Konkursa 8. kārtas pieteikuma iesniegšanas termiņš - 20. maija plkst. 17 Salacgrīvas novada domē. Ar konkursa nolikumu var iepazīties mājaslapā *www.salacgriva.lv*. Nolikums nosaka kārtību, kādā Salacgrīvas novada jaunieši vecumā no 18 līdz 25 gadiem var piedalīties šajā konkursā, kura mērķis ir stimulēt jaunu komersantu veidošanos novadā, motivējot jauniešus veidot savu biznesu. Konkursa

uzvarētāji iegūst tiesības noslēgt līgumu ar pašvaldību par naudas līdzekļu saņemšanu no Salacgrīvas novada privatizācijas fonda komersantu izveidošanai un komercdarbības uzsākšanai. Konkursa īstenošanai šobrīd piešķirts 20 000 eiro finansējums. Vienam uzņēmējam iespējams saņemt līdz 2500 eiro.

Gatavojot projektu, ļoti nopietni jāpiestrādā pie bilances un naudas plūsmas, lai tās atbilstu konkursa nolikuma prasībām.

Jauniešiem konsultācijas projekta sagatavošanā piedāvā Uzņēmēju konsultatīvās padomes loceklis Māris Trankalis (t. 29219410) un Ilze Kalniņa (t. 29199299). Ar viņiem iepriekš jāsavienās un jāvienojas par tikšanās laiku.

Ilga Tiesnese

## Akcija Zemes stunda - 29. martā plkst. 20.30 - 21.30

Šogad visā pasaulē jau astoto reizi tiks atzīmēta Zemes stunda, šoreiz 29. martā laikā no 20.30 līdz 21.30.

Zemes stunda ir pasaulē lielākā vides akcija, kas tradicionāli notiek marta pēdējās sestdienas vakarā. Līdzīgi kā Jaungada sagaidīšana, Zemes stunda tiek organizēta un svinēta ikvienā pasaules daļā, sekojot laika joslu plānojumam. Astoņu gadu laikā, kopš tā notiek, akcija kļuvusi par globālu kampaņu, kurā ikvienam pasaules iedzīvotājam dota iespēja parādīt savu atdevi un rūpību vides un dabas ilgtspējas saglabāšanai. Akcijas laikā iedzīvotāji, institūcijas, uzņēmumi un organizācijas ir aicināti simboliski uz vienu stundu izslēgt elektrību, lai tā paustu savu atbalstu vides un klimata pārmaiņu problemātikai un nepieciešamajiem risinājumiem.

Pasaules Dabas Fonds atgādina, ka Zemes stunda nav vienas stundas elektroenerģijas taupīšana, bet iedzīvotāju in-

formēšana, ka klimata pārmaiņas notiek un par to atbildīgs ir ikviens. Katru dienu, katru stundu ikvienam ir iespēja rīkoties atbildīgāk pret vidi, saudzēt resursus un rūpēties par vides ilgtspēju.

Arī Salacgrīvas novads pieteicis savu dalību akcijā *Zemes stunda* - Salacgrīvā šajā laikā izslēgs apgaismojumu promenādē pie Salacas. Aicinām novada ļaudis tovar uz stundu izslēgt apgaismojumu un organizēt, piedalīties Zemes stundai un dabas aizsardzībai vēltos pasākumos savās mājās, darba vietās, uzņēmumos un organizācijās. Domāsim un rīkosimies vieni draudzīgāk katru stundu un katru dienu!

Sekot Zemes stundas jaunumiem var arī sociālajos tīklos *www.draugiem.lv/zemesstunda* un *www.facebook.com/zemesstunda*, kā arī Pasaules Dabas FONDA mājaslapā *www.pdf.lv*.

Pasaules Dabas Fonds

# Salacgrīvas novada uzņēmēju konference

7. martā Dunties *Birzgailos*, zemnieku saimniecības *Vīganti* kafejnīcā notika Salacgrīvas novada uzņēmēju konference. Reizi divos gados novada uzņēmēji sanāk kopā, lai atskatītos uz padarīto, ievēlētu jaunu Uzņēmēju konsultatīvo padomi, parunātos un ieklausītos pieaicināto viesu stāstītājā.

Salacgrīvas novada Uzņēmēju konsultatīvā padome darbojas jau 10 gadu, un tās tapšanas vēsturi savā runā apcerēja novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs (viņš arī Rīgas Plānošanas reģiona attīstības padomes priekšsēdētājs): - *Tā radās 2004. gadā kārtējās krīzes laikā, kad problēmas bija visās jomās un Sociālais dienests maksāja pabalstus visās jomās. Domes vadība un deputāti saprata, ka jāaicina palīgā cilvēki, kuri zina savu arodu, - uzņēmēji. Mēs sapratām, ka nav jāizliekas gudrākiem, bet jāprasa padoms, ko un kā darīt labāk. Uzskatu, ka aizritējušie 10 gadi bijis ļoti veiksmīgs laiks. Esam saņēmuši padomus, ieteikumus, atbalstu projektos, un ne reizi neesmu jutis konsultatīvās padomes vēlmi kārtot savas lietas vai gūt kādu labumu sev... Kopējais darbs ir produktīvs, tā arī soli pa solim esam auguši... Atskatoties uz paveikto, Uzņēmēju konsultatīvās padomes priekšsēdētājs Jānis Lipsbergs informēja par padomes darbu un aicināja aktīvāk piedalīties tās darbībā: - *Kopā strādājot, veidojas abpusējā domes un uzņēmēju saikne, un ieguvējas, manuprāt, ir abas puses. Šāda komunikācija ir būtiska, mēs visi esam ieinteresēti, lai novads attīstītos.**

Šoreiz konferencē piedalījās Latvijas Pašvaldību savienības padomniece uzņēmējdarbības jautājumos Andra Feldmane un Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras (LTRK) valdes priekšsēdētājs Jānis Endziņš.

Uzņēmēju konferences laikā pirms jaunās Uzņēmēju konsultatīvās padomes vēlēšanām Salacgrīvas novada dome un LTRK parakstīja līgumu par sadarbību un informācijas apmaiņu. Pēc līguma parakstīšanas D. Straubergs atzīmēja: - *Salacgrīvas novadam jābūt īpaši aktīvam, lai mēs izdzīvotu, ņemot vērā Nacionālo attīstības plānu. Atbilstoši tam mums finanšu resursus nevienam klāt nepienesīs, kā tas būs attīstības centros un lielajās pilsētās. Tā ir mūsu nākotnes cīņa, lai mēs varētu patstāvīgi attīstīties.*

Novada uzņēmēji ar lielu interesi iepazīnās ar prezentācijas *Ražots Salacgrīvas novadā* galdu, uz kura varēja apskatīt



Zemnieku saimniecības *Birzgaili* kafejnīcā bija pulcējušies aptuveni 50 lielāki un mazāki Salacgrīvas novada uzņēmēji



Ražots Salacgrīvas novadā - daudzus novadā ražotus produktus varēja ne tikai apskatīt, bet arī nogaršot

Nupat parakstīts LTRK un Salacgrīvas novada domes sadarbības līgums - tā parakstītāji Dagnis Straubergs (no kreisās) un Jānis Endziņš

AS *Brīvais vilnis*, z.s. *Dunduri*, z.s. *Tūjaskrasts*, *Lienes konditorejas*, z.s. *Dundagas*, SIA *Kurzeme GB*, saimniecības *Auliši-Dravnieki-Kārklīni*, *Baumaņu mājas*, Alberta Rebāna, biedrības *Mežābele*, mākslinieka Imanta Klīdzēja, SIA *Zebriņas* un z.s. *Gulbīši* ražojumus.

Ņemot vērā konsultatīvās padomes sēdes lēmumu februārī, jaunajā padomē jāievēl 9 uzņēmēji. Uzņēmējdarbības atbalsta centra vadītāja Dzintra Eizenberga

aicināja izvirzīt kandidātus, domājot gan par nozares un teritoriālo pārstāvniecību, gan nepiemirstot jauno uzņēmēju līdzdalību padomes darbā. Padomei izvirzīja Hermani Juzefoviču, Viktoru Georgu Dammi, Kristīni Mauliņu, Jēkabu Raģi, Valdi Jokstu, Ilzi Kalniņu, Jāni Lipsbergu, Edžu Zvīni, Gintu Roni, Arni Viļļu un Sandi Birkenbergu. Pēc balsošanas rezultātu apkopošanas Uzņēmēju konsultatīvajā padomē ievēlēti V. G. Damme (Ainaži),

K. Mauliņa (Liepupe), J. Raģis (Salacgrīva), J. Lipsbergs (Salacgrīva), E. Zvīnis (Salacgrīva), I. Kalniņa (Salacgrīva), G. Ronis (Salacgrīva), V. Joksts (Liepupe) un A. Viļļa (Salacgrīva).

Viņi 18. martā tikās padomes pirmajā sēdē. Tajā vienbalsīgi par konsultatīvās padomes priekšsēdētāju ievēlēja J. Lipsbergu, par vietnieku - G. Roni.

*Iлга Tiesnese*

## Biedrība *Ainaži* izremontētās telpās



Biedrības *Ainaži* valdes locekle Ilona Jēkabsons aizmēģina svecītes, lai centrā vienmēr valdītu miers, saticība un draudzība

Ainažos, pilsētas pārvaldes ēkā, durvis nupat vēris biedrību saietas centrs. Tas tapis, pateicoties biedrībai *Ainaži*. Tās Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) rakstītais projekts pasākumam *Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā* rīcībā *Vietējo kopienu un saietu centru attīstība* guva atbalstu un tika īstenots pērnā gada nogalē un šī gada sākumā.

Biedrību saietas centrs tapis, lai veicinātu sabiedrisko aktivitāti un paaugstinātu iedzīvotāju dzīves kvalitāti. Ir izveidots centrs kultūras, sabiedrisko aktivitāšu, veselības un sporta aktivitāšu un sociālā atbalsta pasākumu organizēšanai Ainažu pilsētā un pagastā. Par projekta līdzekļiem (Ls 14 954,95 jeb 21 304 eiro) veikta ēkas vienkāršota renovācija, iepirkta mēbeles, galda spēles un spēļu inventārs. Līdz šim biedrības *Ainaži* organizētie semināri, kursi un radošās nodarbības notika pašvaldības iestādēs - kultūras namā, skolā vai bibliotēkā.

Pirms griezta saietas centra atklāšanas lenti, Zintis Sārs aicināja Ainažu pilsētas pārvaldes vadītāju Ilonu Jēkabsoni pastāstīt, kā tapis šis projekts. - *Šis centrs nācis ilgi un grūti, projektus šo telpu sakārtošanai rakstījām vairākas reizes.*

*Beidzot 2013. gadā saņēmām finansējumu projektam. Esam gandarīti, mums izdevās,* - sacīja I. Jēkabsons. Vispirms nama saimniece uz lieveņa izkaisīja sāli, lai ļaunie gari netiek iekšā telpās, un tad jau bija klāt svinīgais brīdis - lentes griešana. Saietas centra telpas tika iesvētītas pēc senām tradīcijām ar sāli un ūdeni, kuru apvārdoja sanākušie ciemiņi, sakot savus labos vārdus un vēlējumus centra turpmākai darbībai. Viesi vēlēja, lai šais telpās nekad netrūkst cilvēku, kuri vēlas darboties, lai nekad netrūktu gaismas un sportiska azarta, lai būtu interesanti, jautri, jauki, sirsnīgi, priecīgi, lai rodas jauni draugi, ir jaunas tikšanās, lai dzirkstī bērnu smieklī, valdītu draudzīga atmosfēra, visiem pietiktu vietas un vienmēr būtu vēlme atgriezties. Ar šādiem vēlējumiem apvārdoto ūdeni ar kadiķa zariņu Z. Sārs iesvētīja telpas un aicināja viesus tās apskatīt.

Sveicēju vidū bija biedrība *Sprints A*, pensionāru klubs, tuvākie kaimiņi - *Ainažu bibliotēkas darbinieces*, biedrības *Vecāki Ainažu jaunatnei* un *Dzintarlāse*, kultūras nama un tūrisma informācijas punkta darbinieces. Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, sveicot biedrību, sacīja: - *Redzēju šīs telpas pirms remonta un redzu tagad. Izda-*

*rīts ir ļoti daudz. Paldies par ieguldīto darbu!* Biedrības *Sprints A* vadītāja Gunta Bērziņa, neslēpjot prieku, atklāja - viņa pat nespējusi, ka šī iecere izdosies. - *Nu esmu pārliecināta, ka apmeklētība būs! Pašreiz arī mums nav, kur organizēt savas sapulces un tikšanās,* - viņa piebilda. Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolas direktore Sandra Kuka izteica cerību, ka arī skolēni drīz atradīs ceļu uz centru. Savukārt biedrības *Ainaži* valdes locekle un pilsētas pārvaldes vadītāja I. Jēkabsons pateicās novada domei par finansējot atbalstu un lielu paldies par darbu un atbalstu sacīja celtniekiem - SIA *Kopturis-A* un SIA *Salacgrīvas elektromontāžnieks*, tāpat saviem čaklajiem palīgiem Sigitai Kalmačai un Raivim Viļļam.

Pēc atklāšanas I. Jēkabsons pastāstīja, ka jaunajā centrā biedrībām būs vieta semināriem, sanāksmēm, radošajām darbnīcām, kā arī Dienas centrs jauniešiem un bērniem, lai uzspēlētu galda tenisu, novusu, galda spēles u.tml. Šobrīd centrā strādā Anita Plūme, kura ne tikai pieskaņīs apmeklētājus un kārtību, bet, būdama šuvēja, dalīsies savās gudrībās ar skolēniem un jauniešiem un palīdzēs pielabot drēbes pieaugušajiem.

*Iлга Tiesnese*

# Nāc, būsīm kopā Ainažos

Saulainajā 14. marta pēcpusdienā, kad gaiss virmoja pavasara noskaņā, bija uziedējušas pirmās pavasara puķes un no siltajām zemēm atlidojuši mūsu draugi putni, Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolā notika jau par tradīciju kļuvušais pasākums *Nāc, būsīm kopā*. To atklājot, direktora vietniece audzināšanas darbā Daiga Tomšone sacīja: - Šodien esam pulcējušies vienā no lielākajiem un skaistākajiem pasākumiem mūsu skolā, lai jūs, skolēni, kopā ar saviem vecākiem varētu piedalīties dažādās interesantās atrakcijās, sporta sacensībās un parādītu savas zināšanas. Šīs dienas pasākums veltīts mūsu draugiem putniem, un droši vien jūs visi zināt, ka šī gada putns ir pupuķis.

Būt kopā bija ieradušies 14 vecāki, 39 skolēni un kuplā pedagogu saime. Sadalījušies 6 komandās, viņi bija gatavi doties putnu lidojumā. Pirms tam vajadzēja piedalīties komandu saliedēšanas uzdevumā, kura laikā bija jāizdomā komandas nosaukums un jāparāda īss priekšnesums. Pirmā bija *Zilīšu* komanda, tad *Dzenīši* – meža ārsti, *Jautrie putni*, kuri ieradušies Ainažos ligzdas vīt, tad *Sīkie putni*, pilni rati sasēduši, *Gājputni*, kas vienmēr turas kopā, un apvienotā komanda *Putni*.

Pirms došanās lidojumā katra komanda saņēma savu maršruta karti. Komandām bija jāpiestāj 6 stacijās: Putnu mājā, jāpiedalās jautrajā stafetē, jāpazīst putnu balsis, paši putni, jāatceras tautasdziesmas par putniem un jāizveido savs teiksmu putns. Smejot, cits citu atbalstot un uzmundrinot, putnu lidojuma dalībnieki no vienas stacijas devās uz nākamo, lai pēc tam pulcētos skolas zālē uzzināt un sumināt uzvarētājus.

Pirms rezultātu paziņošanas lielu paldies konkursa organizētāji sacīja Jurim Bērziņam, kurš putnu mājas stacijā katrai grupai palīdzēja uztaisīt putnu būrīti. - Šis skaistais pasākums nevarētu noritēt bez sadarbības ar biedrību „Vecāki Ainažu jaunatnei”, - uzsvēra D. Tomšone, kura pateicās biedrības vadītājam Ingai Čekaļinai un Salacgrīvas novada domei, kas sarūpēja balvas viktorīnas uzvarētājiem. Visas komandas saņēma atzinību un īpaši piešķirtu titulu: Sportiskākā komanda bija *Gājputni*, rūdītākā - *Jautrie putni*, mākslinieciskākā - *Sīkie putni*, muzikālākā - *Dzenīši*, acīgākā - *Zilītes* un praktiskākā - *Putni*. Saldās balvas ieguva visas komandas un arī skolotāji, bez kuriem šis pasākums nebūtu iespējams.

Paldies par jautri, interesanti un patīkami pavadīto laiku Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolā!

Ilga Tiesnese



Putnu mājas stacijā Juris Bērziņš rādīja, kā jātaisa māja lidojušajiem draugiem



Jautrajā stafetē bija ne tikai jāsoļo ar slēpēm, bet arī jāatrod putni un olas

Top komandas *Sīkie putni* Teiksmu putns



2014. gada pasākuma *Nāc, būsīm kopā* lielā putnu kopkomanda

## Tīra Baltijas jūra sākas tavā vannas istabā....



Dabas izglītības centra vadītāja Inta Soma skolēniem rādīja un stāstīja, kā dzīvot lielākā saskaņā ar dabu, nenodarot tai pāri

Gaisā jūtams pavasaris, tā vien gribas rušināties dārzā, bet vēl mazliet jāpagaida. Daba tam vēl nav gatava. Vēl mazliet, un jau 26. aprīlī varēsīm piedalīties Lielajā talkā. Pirms tās organizatori jau sākuši Latvijas mēroga vides kampaņu ar sauk-

li *Tīra Latvija sākas Tavā galvā*. Šogad akcents likts uz tīru Baltijas jūru, tādēļ apakštēma ir *Tīra Baltijas jūra sākas tavā vannas istabā*. Kampanjas mērķis ir ne tikai aicināt cilvēkus uz talku 26. aprīlī, bet arī savā ikdienas dzīvē piemērot principus,

kas atbilstu talkas lielajam mērķim - Latvijai 2018. gadā būt tīrākajai valstij pasaulē.

Salacgrīvas novada dome kopā ar Jaunatnes iniciatīvu centru *Bāka* un Dabas aizsardzības pārvaldes (DAP) Vides izglītības centru iesaistījušies šajā vides kampaņā un novadā organizē izglītojošas nodarbības par cilvēku ikdienas iedarbību uz vidi. Pirmā nodarbība notika Salacgrīvas vidusskolā, tikšanās vēl plānotas Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolā, Liepupes vidusskolā, biedrībā *Mežābele* un pensionāru biedrībā.

Lielās talkas koordinators Salacgrīvas novadā, domes izpilddirektors Kaspars Ķemers, tiekoties ar skolēniem Salacgrīvas vidusskolā, sacīja: - Kampanjas laikā apmeklēsīm skolas, tiksimies ar iedzīvotājiem, rādīsim un stāstīsim, kā mēs varam ietekmēt Baltijas jūru. Nodarbību laikā filmēsīm un veidosīm 2 minūšu videofilmu par tīru Baltijas jūru, kas varētu sākties mūsu vannas istabā. Uzvarot konkursā, mums ir iespēja iegūt kādu no naudas balvām, specbalvām vai doties ceļojumā.

DAP Vides izglītības centra vadītāja Inta Soma nodarbībā aicināja skolēnus līdzdarboties, izdzīvot savu ikdienu ar mazgāšanas un tīrīšanas līdzekļiem, lai saprastu, kā ietekmējam dabu un Baltijas jūru ikdienā. 40 minūšu nodarbībā jaunieši aizdomājās, ka ir videi draudzīgi mazgāšanas līdzekļi, mācījās atšķirt videi draudzīgas un nedraudzīgas vielas, varēja apdomāt, kā piesārņojam vidi ar vielām, kas mums ikdienā ir vajadzīgas, arī par saviem ikdienas paradumiem. I. Soma aicināja jauniešus pēc nodarbībām savā vannas istabā paskatīties, cik pulveru un mazgājamo līdzekļu satur fosfātus, un padomāt, kā mazināt jūras piesārņošanu. Viņa sacīja: - Mums, protams, vajag mazgāties un mazgāt, bet mēs varam izvēlēties videi draudzīgākus līdzekļus!

Bākas jaunatnes lietu speciāliste Marta Dance uzskata, ka izdosies izveidot pamācošu un atraktīvu videoklipu par radošajām nodarbībām Salacgrīvas novadā un Latvija varēs mācīties zaļā novada pieredzi.

Ilga Tiesnese

## Seminārs neformālajiem aprūpētājiem - ALICE projekts



29. martā Salacgrīvas Jaunatnes iniciatīvas centrā *Bāka* no pulksten 10 līdz 15 notiks bezmaksas seminārs neformālajiem aprūpētājiem. Apmeklētāji uzzinās par tehnisko palīgīdzekļu izmantošanas iespējām, sociālā darbinieka kompetencēm palīdzības sniegšanā, par sociālo pabalstu un atvieglojumu iespējām mūsu novadā, par fizioterapeita palīdzību, ergonomikas pamatprincipiem, aprūpētāja un aprūpējamā savstarpējām attiecībām, psihoterapijas pieejamību, izdegšanas sindromu un ieteicamajām ikdienas aktivitātēm savas pašsajūtas uzlabošanai un profilaksei. Seminārā uzstāsies fizioterapeites, ergoterapeite, sociālais darbinieks un ārsts-psihoterapeits.

**Neformālie aprūpētāji** ir radnieki, draugi vai brīvprātīgie, kuri veic kādas personas (piemēram, viena vai abu vecāku, bērna vai smagi slima līdzgaitnieka) ikdienas aprūpi mājās, nesāņemot par to atalgojumu. Neformālie aprūpētāji ir starpnieki starp formālo aprūpi (ārstu, fizioterapeitu, sociālo darbinieku, psihologu un/vai citu speciālistu) un pacientu, nodro-

šinot ikdienas aprūpi un dzīves kvalitāti, ko formālā aprūpe nespej. Lai šī aprūpe būtu efektīvāka, neformālajiem aprūpētājiem nepieciešamas specifiskas un padziļinātas zināšanas.

ALICE ir mūžizglītības programmas *Grundtvig* apakšprojekts, kurā Rīgas Stradiņa universitātes Veselības aprūpes maģistrantūras studentes izstrādā neformālo aprūpētāju apmācības programmu. Semināra apmeklētājiem būs iespējas saņemt zināšanas par valsts un konkrētā novada piedāvātajiem sociālajiem pakalpojumiem.

**Dalība seminārā - bez maksas!** Seminārā iekļauta kafijas pauze. Iecerētas diskusijas, jautājumu uzdošana pieredzējušiem speciālistiem, dalīšanās pieredzē un jaunu atziņu gūšana. Iespējas izzināt, kā efektīvāk palīdzēt tuvam cilvēkam, nekaitējot sev, kā darīt to ar prieku, saglabājot pozitīvās emocijas un neizsīkstot. Lai iepriekš pieteiktos, zvaniet 29422333 (Zane)



## Apsolos viņam palīdzēt...

Salacgrīvas novada redzes invalīdu grupas vadītāja Faina Mennika nolēmusi turpmāk darbu ar redzes invalīdiem uzticēt Imantam Dambim. - *Gadi iet, un arī mani spēki izsīkst. Izlēmu redzes invalīdu grupas vadīšanu uzticēt Imantam, viņš jau tagad labprāt darbojas kopā ar mums un ir gatavs palīdzēt arī turpmāk. Es savukārt apsolos palīdzēt, cik nu vien būs manos spēkos. Ticu, ka mēs sastrādāsimies un arī invalīdi būs apmierināti. Slimība ir smaga lieta, un ir grūti dzīvot dzīvoklī, neko neredzot, netiekoties ar līdzcilvēkiem, - viņa stāstīja.*

Faina šādā brīdī ir gatava paritināt arī atmiņu kamolīti: - *Žēl, ka neatceros, kāds bija pavasaris 1988. gada aprīlī, kad mani pierunāja palīdzēt redzes invalīdu grupai Salacgrīvā. Darbs man likās svešs, slimnieki maz smaidīja, jutās vientuļi un garlaikoti. Piekritu, ka izmēģināšu, un tā tas aizgāja. Centāmiem noorganizēt vienotu grupiņu. Izdevās! Toreiz grupā bija 16 biedru. Ekskursijās nebraucām, bet redzes invalīdiem katru gadu apmaksāja rehabilitāciju Jaundubultu sanatorijā. Tolaik redzes invalīdi ik gadu apciemoti mājās, apzinātas viņu problēmas un palīdzēts - iegādāta malka, tīrīts skurstenis vai veikts remonts. Jau tad kopīgi atzīmēti priecīgi un pieminēti skumīgi brīži, svinēti Ziemassvētki. Sākumā redzes invalīdi tikās Salacgrīvas bibliotēkā, vēlāk meklētas citas telpas. Pēc ilgākiem meklējumiem Faina tikšanās organizēja savās mājās. Viegli tas nebija, bet visi bija priecīgi par kopābūšanu. Smejot, bet ar asarām acīs Faina atceras arī kuriozus un riskantus gadījumus: - *Reiz Ziemas-**

*svētku eglīti svinējām ļoti aukstā dienā. Sakurināju siltu māju, sagaidījām Ziemassvētku vecīti ar mīlām dāvanijām. Tolaik manā istabā vēl bija garais mūrītis, uz kura varēja arī gulēt. Cilvēkiem patika uz tā sildīties, bet, kad cienījamā Mirdzas kundze teica, ka kļūst slikti ar sirdi, ļoti pārbijos. Satraucos, kas nu būs, bet kā glābiņš prātā ienāca māsas padoms - ja ar sirdi top slikti, siltā ūdens glāzē vajag izšķīdināt nitroglicerīna tabletes un dot savārgušajam izdzert. Noriskēju un ar bailēm gaidīju, kas būs... Mirdziņa paskatījās uz mani un sacīja: „Zini, man palika labāk!”. Paldies Dievam, viss kārtībā!*

Spilgtā atmiņā Fainas kundzei ekskursija kopā ar redzes invalīdiem uz Siguldu. No rīta laiks licies labs, bet, kad iznākuši no muzeja, lijis, celiņš līdz autobussam slīps, mālains un slidens, iet grūti. - *Mūsu dalībniecei - I grupas invalīdei Ilgai no Sprīdīšu pansionāta - kreisajā kājā iemetās krampji, viņa nevarēja paiet. Ko darīju? Ņēmu Ilgu padusē un steberējām uz autobusu. Grūti gāja, bet pēc pusstundas cīņina abas, slapjas kā žurkas un nogurušas, bet laimīgas, bijām autobusā. Tālāk bija ieplānots brauciens uz Cēsīm, bet kur slapij var aizbraukt? Ilga, kura augumā bija mazāka, tika pārgērbta citu ekskursantu drēbēs, bet man bija jābrauc slapijai. Cēsīs mums uzvarēja karstu tēju, kafiju, salsildījāmieši, un atkal viss beidzās laimīgi, - atminas grupas vadītāja.*

Tagad F. Mennika redzes invalīdiem divas reizes gadā organizē ekskursijas un vienu reizi visi kopā tiek rehabilitācijas pasākumā. Tas parasti notiek viņas

mājā vai dārzā, jo šobrīd nav tādu telpu, kur redzes invalīdi varētu mācīties gatavot pusdienas un vakariņas. Bez ēstgatavošanas šie ļaudis mācās pērļot, šūt priekšautus, nūjot, iet kopīgās pastaigās uz jūrmaļu un svin jubilejas.

- *Viena no mūsu patīkamākajām kopābūšanas reizēm ir lielo dzērveņu lasīšana Špata purvā rudenī. Tūlīt pēc tam sākam gaidīt Ziemassvētkus, ko jau vairākus gadus svinam kopā ar Vidzemes redzes invalīdiem. Kopā darbojamies vairāk nekā 25 gadus un jūtamies kā viena ģimene. Esam pateicīgi par Cēsu neredzīgo biedrības darbinieču Aijas Rīvītes, Irēnas Lāces un Zaigas Liepiņas sniegto palīdzību redzes invalīdu grupas saliedēšanā un padomu, kopīgām nodarbībām, - stāsta Faina. Savā un visu redzes invalīdu grupas dalībnieku vārdā viņa saka paldies Salacgrīvas novada pensionāru biedrības vadītājai Aijai Kirhenšteinei par dāvanijām svētkos un atbalstu, Veltai Andersonei no uzņēmuma Barwil Andersson Agences, kura katru gadu dāvāja līdzekļus ekskursijām un pasākumu organizēšanai, tāpat Salacgrīvas novada domei par finansiālo atbalstu.*

Domājot par nākotni, F. Mennika uzsver: - *Turpmākajiem gadiem ideju mums ir daudz. No sirds priecājos par saviem aktīvajiem redzes invalīdu grupas biedriem, kuri nenīkuļo mājās, bet cenšas kustēties, būt kopā ar visiem un darboties. Varu teikt vienu - 26 gadus strādāt ar redzes invalīdiem nav viegli, bet es esmu gandarīta par laiku, kas pavadīts kopā ar viņiem.*

*Ilga Tiesnese*

## Salacgrīva - Eiropas kultūras priekšpilsēta



Senioru kora priekšnesums izpelnījās skatītāju ovācijas

Tāda bija šī gada Salacgrīvas kultūras nama pašdarbības kolektīvu vakara tēma. Šoreiz kolektīvi nepulcējās foajē, bet turpat zālē uzsāka kopīgi dziedāt Lilioma dziesmu un, rokās sadevušies, riņķa dejā izstaiģāja zāli un sasveicinājās. Uzrunājot pašdarbniekus, kultūras nama vadītāja Pārsla Dzērve sacīja: - *Šovakar tautas mākslas kolektīvi un biedrības, kas darbojas kultūras namā un mūsu pilsētā un novadā, pulcējas, lai atskatītos uz iepriekšējā gadā paveikto. Šajā ziņā 2013. gada vislielākais veikums, kam ir valstiska un starptautiska nozīme, bija lielie Dziesmu un Deju svētki, kuros piedalījās septiņi kultūras nama kolektīvi: senioru deju kolektīvs *Saiva*, vidējās paaudzes deju kolektīvs *Tingeltangels*, jauniešu*

deju kolektīvs *Randa*, folkloras kopa *Cielava*, tautas muzikanti *Cielavas spēlmaņi*, pūtēju orķestris *Enkurs* un senioru koris *Salaca*. Tie bija svētki, kas piešķīra jēgu piecu gadu melnajam ikdienas darbam, lai uzplauktu tik krāšņā un brīnišķīgā emociju puķē. Ikkatra veikums bija svarīgs un nozīmīgs, lai taptu šie latviešiem tik lielie un nozīmīgie svētki. Paldies par lielo darbu visiem sacīja gan kultūras nama vadītāja Pārsla Dzērve, gan Salacgrīvas novada domes izpilddirektors Kaspars Ķemers.

Novada domes un kultūras nama sarūpētās dāvanīgas saņēma *Tingeltangels*, tā vadītājs Jānis Ērglis un koncertmeistare Inga Strante, *Saiva*, tās vadītāja Valentīna Kalniņa un koncertmeistare Ligita Dambē, *Randa* un vadītāja Anita Gīze, *Salaca*



Savu redzējumu par Salacgrīvu kā Eiropas kultūras galvaspilsētas priekšpilsētu rāda Saivas dejotāji

un vadītāja Arta Zunde, *Cielava* un *Cielavas spēlmaņi*, ko vada Zenta Mennika, *Enkurs* un tā vadītājs Arnis Šmitiņš, pūtēju ansamblis *All Remember*, ko vada Vitālijs Bogdanovičs, Agitas Zvejnieces vadītais vokālais ansamblis *Dziedātprieks*, kas nupat ar labiem rezultātiem atgriezies no skates, teātra studija *Visa veida versijas* un režisore Inese Jerāne. Liels paldies un dāvanīgas biedrībām, kas vienmēr ir klātesošas pilsētai un novadam svarīgos pasākumos, - Austrumu deju studijai *Hasana*, ko vada Gundega Upīte, fotobiedrībai *Salacgrīva* (vadītāja Līga Gulbe) un lauku sieviešu biedrībai *Mežābele* un tās vadītājai Rutai Birkenbergai.

Kad bija izskanējuši labie vārdi un saņemtas dāvanīgas, kolektīvi atrādīja mā-

jasdarbu par tēmu *Salacgrīva - Eiropas kultūras priekšpilsēta*. Pirmā savu prezentāciju rādīja fotobiedrība, deju pauzēs ar priekšnesumiem uzstājās *Saiva*, *Salaca* un *Hasana*, kam nedaudz vēlāk piedroņās *Visa veida versijas*, *Dziedātprieks*, *Enkurs* un *Randa*.

Gan pirms, gan pēc priekšnesumiem nerimās darbošanās fotosalonā, jo fotogrāfi demonstrēja projektā iegādāto aparatūru un visi, kuri vien vēlējās, varēja izmantot piedāvājumu nofotografēties. Balli spēlēja mūsu pašu novadnieki - Andra Zundes grupas *Vēja muzikanti* puīši, izdejojoties varēja tā kārtīgi. Laiks paskrēja nemanot. Liels paldies par svētkiem, ko varam sarīkot paši sev!

*Ilga Tiesnese*



## Pirmsskolas skolotājas pilnveido pedagoģiskās kompetences

Pirmsskolas izglītības iestādē *Vilnītis* notika pirmsskolas skolotāju metodiskās apvienības seminārs-praktikums *Integrēto rotaļnodarbību plānošana un organizēšana*, kas izraisīja lielu interesi. Dalībnieku vidū bija gandrīz visas pirmsskolas skolotājas no novada izglītības iestādēm, lai kopīgi pārrunātu dažādus integrācijas veidus un darba grupās izstrādātu rotaļnodarbību plānu paraugus. Semināru vadīja *Vilnīša* vadītāja Dace Vilemsone, kurai ir 10 gadu pieredze darbā ar integrācijas metodi.

2012. gada 31. jūlijā apstiprināti Ministru kabineta noteikumi Nr. 533 *Noteikumi par valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijām*. Tie nosaka pirmsskolas izglītības iestāžu pedagoģisko darbību Latvijā, paredzot mūsu valsts izglītības sistēmas maiņu, iekļaušanos kopējā Eiropas Savienības izglītības sistēmā, pārejot no konkrētu zināšanu apguves uz kompetenču pilnveidi. Noteikumos norādīti pirmsskolas izglītības satura mērķi un uzdevumi, pedagoģiskā procesa organizācijas principi, pirmsskolas izglītības apguves plānotie rezultāti un vērtēšanas pamatprincipi. Kā galvenais bērna darbības veids pirmsskolā ir rotaļa, darbības organizācijas forma - bērna patstāvīgā darbība un rotaļdarbība, kurā integrētais mācību saturs sekmē bērna attīstību kopumā.

Kā ikvienas pārmaiņas, arī jauno vadlīniju ieviešana pirmsskolas izglītībā saistīta ar lielu izskaidrošanas darbu gan pirmsskolas skolotājiem, gan bērnu vecākiem un sabiedrībai kopumā. Vairāku gadu garumā notiek diskusijas par pārmaiņu lietderību, valda neticība jaunajai sistēmai, jo uzskati par lietām saistīti ar mūsu personīgo pieredzi: *man skolotāja lika lasīt tā..., kad es augu, man mamma darīja tā..., ja esi iemācījies lasīt un rēķināt, tad esi sagatavots skolai...* un tamlīdzīgi. Konkrētu zināšanu apguve vairāk saistīta ar atmiņas treniņu, iegaumēšanu, uztveres procesiem, uzmanības koncentrēšanu. Palielinoties konkrēto zināšanu apjomam, bērns daudz ko no mācītā aizmirst un turpmākajā dzīvē

neizmanto. Lai bērns spētu uztvert apkārtējo pasauli veselumā, vairāk uzmanības jāpievērš domāšanas procesiem, analīzei, sintēzei, uz ko rosina jaunā izglītības sistēma. Integrējot mācību saturu, prasmes vai veicot tematisko integrāciju, palielinās bērna patstāvīgās darbības nozīme, aktivizējas domāšanas procesi, bērns pats aktīvi iesaistās mācību procesā, eksperimentē, pēta, veido savu viedokli par pasaules kārtību un pats nonāk pie secinājumiem. Tāpat bērns jaunas zināšanas iegūst, balstoties uz savu iepriekš gūto pieredzi. Attīstās bērna kompetences, un domāšanas procesu attīstībai ir ilglaičīga vērtība visa cilvēka mūža garumā neatkarīgi no profesijas izvēles.

Pirmsskolas izglītības vadlīnijās paredzētā integrācijas metodes ieviešana ikdienas darbā ir liels izaicinājums ikvienam skolotājam. Tas ir grūts un sarežģīts process, kas liek mainīties domāšanai un paredz mūsdienīgu pieeju bērna izglītošanai, konkrētu zināšanu sniegšanu papildinot ar bērna kompetenču pilnveidošanu. Pirmsskolas metodiskā apvienība sniegusi profesionālu atbalstu pirmsskolas skolotājam, organizējot tālākizglītības kursus par jaunākajām tendencēm, sniedzot daudzpusīgu teorētisko zināšanu bāzi. Ir organizētas atklātās rotaļnodarbības ar mērķi praktiski vērot un analizēt integrācijas metodes izmantošanu rotaļnodarbību organizēšanā, kā rezultātā veiksmīgi esam iekļāvušies jaunajā izglītības sistēmā.

Seminārs-praktikums parādīja, ka lielākā daļa pirmsskolas skolotāju lieliski izprot prasmju un mācību satura integrāciju un to izmanto ikdienas darbā. Semināra laikā darba grupu veikumu prezentēja Ainažu PII *Randa* skolotāja Evija Līdaka, *Vilnīša* Korģenes filiāles skolotāja Ilga Ūdre, *Vilnīša* skolotājas Maija Treimane un Sanita Janīte, demonstrējot augstu pedagoģisko kompetenci. Varam lepoties ar mūsu novada pirmsskolas skolotāju veikumu jaunu darba metožu ieviešanā bērnu izglītošanā!

**Līgita Dambē,**  
metodiskās apvienības vadītāja, Mg. paed.

## Bērnu un jauniešu žūrijas lasīšanas gada noslēgums Svētcimā

Februāra nogalē Svētcima bibliotēkā noslēdzās lasīšanas veicināšanas programma *Bērnu un jauniešu žūrija 2013*. Šī iniciatīva Latvijā sākusies jau 2001. gadā. Svētcima bibliotēka tajā iesaistījusies no 2002. gada, tāpēc īpašā *Lasīšanas maratona* svece svinīgi tika iedegta jau vienpadsmito reizi.

Pateicoties programmai, bibliotēkas bērnu un jauniešu literatūras krājums 2013. gadā tika paildināts ar 25 jaunām grāmatām. Žūrijas dalībniekiem bija jāizlasa un jāvērtē 6 grāmatas no 29 grāmatu kolekcijas. Grāmatas bija sadalītas atbilstoši vecuma grupām. Noslēguma pasākumā sapulcējās tie bērni un jaunieši, kuri izlasījuši visas vai gandrīz visas viņu vecuma grupai noteiktās grāmatas. Viņi ieguvuši tiesības vērtēt grāmatas un saukties par ekspertiem.

Vispirms eksperti dalījās lasīšanas pieredzē gan par izlasītajām grāmatām, gan tām, kas nelikās tik interesantas un palika puslasītas. Plašāks stāstījums bija jāsagatavo par vienu grāmatu, arī žetonu varēja piešķirt tikai vienai grāmatai. Tā uzzinājām, kuras bijušas interesantākās mūsu bibliotēkas lasītājiem. Viņi par interesantākajām bija atzinuši vācu bērnu rakstnieka Janošas stāstu krājumu *Ak, skaistā Panama*, igauņu rakstnieka Andrusa Kivirehka neparasto stāstu grāmatu *Kaka un pavasaris*, nīderlandiešu rakstnieka Paula van Lona pasaku krājumu *Šausmu autobuss* un somu dzejnieces Heli Lāksonenas dzejas izlasi ar Vidzemes lībiskā dialekta izloksnes iezīmēm *Kad gos smei*. Par to, vai eksperti grāmatas ir izlasījuši, varējām pārliecināties, minot burtu mīklas. Arī darbs komandās bija nopietns - jālasa izcilnieču godā neiekļuvušo grāmatu fragmenti un jāprezentē tās tā, lai ieinteresētu citus lasīt. Kamēr *Vecāku žūrijas* eksperti apkopoja rezultātus un klāja galdu cienastam, bērni spēlēja dažādas spēles.

Noslēgumā katrs eksperts saņēma *Bērnu un jauniešu žūrijas* organizētāju sagādātās pildspalvas, biedrības *Jūrkante* dā-

vātās grāmatiņas par seno amatu pratējiem Lietuvā, uzlīmes un saldumus.

Un vēl - 2013. gada jaunums bija ne tikai elektronisko anketu aizpildīšana, kas bija jāveic līdz janvāra beigām. Tās vajadzēja nosūtīt Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centram tālākai vērtēšanai. Savukārt mūsu īpašā sacensība bija *burgeru* pelnīšana. Lai ar lasīšanas gaitu gada garumā varētu iepazīties ikviens bibliotēkas lasītājs, par katru izlasīto grāmatu pretī eksperta vārdam tika uzlīmēta uzlīmīte ar *hamburgerīti* un grāmatas nosaukumu. Apbalvošanas ceremonijā tie bērni, kuri bija nopelnījuši 5 vai vairāk šādas uzlīmes, tika pie īsta un silta burgera. Čaklākā lasītāja bija 4. klases skolniece Ance Andersone, kura bija izlasījusi 10 grāmatu. 8 bija izlasījuši un vērtējuši 1. klases skolniece Monta Runce, Endija Ramona Roska (3.kl.), Jānis Ozols (6.kl.), Laura Krisanova (7.kl.) un Marta Stivriņa (9.kl.). *Vecāku žūrijā* eksperta gods tika skolotājai Indrai Mednei. Prieks par visjaunākajiem žūrijas ekspertiem - pirmsskolnieks Kaspars Pudniks un 1. klases skolnieks Jānis Blaus izlasīja visas savas vecuma grupas grāmatas! Citiem mazliet pietrūka līdz hamburgeram, taču kraukšķīgie kartupeļu salmiņi tika visiem. Paldies visiem lasīšanas programmas dalībniekiem un viņu vecākiem, īpaši Ilonai Pudnikai, Zanei Putniņai un Lindai Sankovskai par atbalstu pasākuma sarīkošanā!

Visjaunākajai ekspertu grupai bija jāizlasa grāmatiņa *Kur ņemt vienu apkampieni*, taču neviens nebija ielūkojies to apkampienu daudzveidībā, ko autors piedāvājis grāmatas beigās. Vai zinājāt, kādi izskatās ķēdīšveida, grupiņveida un sviestmaizveida apkampieni un īpašais nelaidvaļā apkampiens? Nē? Tad ieskatieties šajā brīnišķīgajā grāmatiņā un varbūt gribēsiet būt eksperts jaunajā *Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā* 2014. gadā!

**Līga Borozdina,**  
Svētcima bibliotēkas vadītāja

## Jautrā nedēļa Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolā



1. klases uzvedums *Vilks un septiņi kazlēni*

9. klase rāda pasaku *Sarkangalvīte un vilks*

Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolā no 17. līdz 21. janvārim notika Jautrā nedēļa. Tā mūsu skolā jau ir tradīcija, šogad to aizvadījām laikā, kad dabas apstākļi liedza izbaudīt ziemas priekus. Pats galvenais nedēļas uzdevums - mūsu pelēko un aizņemto nedēļu darīt krāsainu un interesantu. Protams, mācības neizpalika. Stundas notika kā parasti, tikai katru rītu uz skolu ar milzīgu interesi un azartu nāca ikviens skolēns un pat skolotāji. Visi bija pārņemti ar vienu domu - kādi izskatīsies klasesbiedri? Šajā procesā tika iesaistīti

arī vecāki. Paldies viņiem par izdomu un ieguldīto darbu, gatavojot skolēnu apģērbu!

Jautrās nedēļas vērtēšanā šogad tika ieviesti daži jauninājumi. Uz skolu mēs nācām, dažādi ģērbti, - kā slavenības, kā silto zemju iedzīvotāji, septiņkrāsu tērpos, dažādu profesiju tērpos un kā tēli no pasakas, ko attēlojām nedēļas noslēgumā. Katru dienu žūrija - Ainažu pilsētas bibliotekāre Sanita Kānīte, Ugunsdzēsības muzeja vadītāja Anastasija Celma, skolas datorspeciāliste Līga Lūsīte, skolotāja

Laila Olte un viņas meita Digna - izvēlējās katras klases atbilstošākā tērpa autoru. Kā jau katru gadu, nedēļa noslēdzās ar interesantu pasākumu. Tajā katrai klasei bija jāgatavo muzikāli teatrāla pasaka, ko vērtēja žūrija.

Par labākajiem tērpu autoriem tika izvirzīti un pārsteiguma balvas saņēma Rinalds Runcis (1./2. klase), Markuss Sārs (3. kl.), Reičēla Zlidņeva (4. kl.), Edgars Tīts (5. kl.), Emīls Ķirsis (6. kl.), Toms Zlidņevs (7. kl.), Nauris Irmejs (8. kl.), Rodrigo Kānītis (9. kl.). Pēc priekšnesu-

mu izvērtēšanas 1. vietā ierindojās 1./2. un 9. kl., 2. vietā 3. un 8. kl., bet 3. vietā 4. un 6. kl. Pārējo kolektīvi saņēma atziņības, un visi kopā cienājās ar gardu torti. Paldies par ieguldīto darbu pasākuma sagatavošanā klašu audzinātājiem un skolēnu padomes pārstāvjiem T. Zlidņevam, Diānai Nummurei, Tīnai un Nilam Sāriem, bez kuriem nav iedomājams neviens mūsu skolas kultūras pasākums.

**Daiga Tomsone,**  
Ainažu pamatskolas direktora vietniece  
audzināšanas jomā

# Jaunie talanti Salacgrīvas novadā

15. martā Salacgrīvas kultūras namā norisinājās jau 15. Salacgrīvas jauno talantu konkurss. Tajā piedalījās bērni no Salacgrīvas, Liepupes un Ainažiem, kuri dziedāja, spēlēja klavieres un harmoniku un runāja dzeju. Kā jau konkursā pienākas, dalībniekus vērtēja nopietna žūrija: Salacgrīvas bērnu mūzikas skolas skolotāja, brīnišķīgu skaņdarbu un dziesmu aranžētāja Elza Šulce, dzejdare, dziesminiece un komponiste Guna Grote-Majore, Zemessardzes pūtēju orķestra pirmais trompetists, Jāzepa Mediņa Rīgas mūzikas vidusskolas orķestra trompetists un vairāku grupu mūziķis Klāvs Borozdins.

28 konkursa dalībniekus vērtēja trīs vecuma grupās. Jaunākajā grupā (vecumā līdz 7 gadiem) dalībnieku skaits bija vislielākais - 13. Pirmā un visdrosmīgākā šajos dziedāšanas svētkos bija trīsgadīgā Adriana Sigajeva, viņa dziedāja dziesmiņu *Tuk tuk!*. Visjau-



Jauno talantu konkursa 1. vietas ieguvējs Reinis Maurītis

nākā, tikai divarpus gadus vecā dalībnice Hanna Eltamma dziedāja *Runcis ūsas kustina*. Cita pēc citas uz skatuves kāpa saposušās mazās princesītes: Kristiāna Rei-

ziņa, Digna Gruzniņa, Karlīna Zeņina, Mare Malvīne Īstenā, Tīna Krūma, dvīņu māsa Paula un Elza Eglītes, Madara Metuse, Ance Rubene, Emīlija Goba un

Tīna Adela Zeņina.

Vecuma grupā no 8 līdz 14 gadiem bija 8 dziedātāji: Marta Kociņa, Paula Undīne Penka, Anija Migliņa, Jānis Krūmiņš kopā ar māsu Ritu, Dace Jaunbalode un Nikija Pabērza, Alīna Balode, Linda Priekule, Areta Līva Krūmiņa un Elīna Stalte. Šīs grupas jaunie talanti ne tikai dziedāja, bet arī spēlēja klavieres, flautu un lasīja dzeju.

Vecākajā grupā 7 jaunie talanti, kuru sniegumu esam dzirdējuši un par to priecājušies ne vienā vien koncertā. Justīnei Jamonte šoreiz bija divi priekšnesumi - viņa dziedāja un spēlēja klavieres. Jānis Sustrups, Amanda Krūmiņa, Reinis Maurītis un Līga Kariņa dziedāja, savukārt Guna Brenda Pogule kopā ar savu skolotāju Agru Jankovsku četrocīgi spēlēja klavieres.

Katrā vecuma grupā diplomus saņēma pirmo trīs vietu ieguvēji - vecuma grupā līdz 7

gadiem 1. vieta Emīlijai Gobai, 2. - Marei Malvīnei Īstenai, 3. - Madarai Metusei, īpašā žūrijas simpātijas balva tika Kristiānai Reiziņai. Vecuma grupā no 8 līdz 14 gadiem 3. vieta Martai Kociņai, 2. - duetam Dacei Jaunbalodei un Nikijai Pabērziņai un 1. vieta Elīnai Staltei. Vecuma grupā no 14 līdz 18 gadiem 1. vietā Reinis Maurītis, 2. - Justīnei Jamonte, 3. - Guna Brenda Pogule. *Grand Prix* ieguvēja Salacgrīvas 15. jauno talantu konkursā - Līga Kariņa par dziesmas *When I'm gone* izpildījumu.

Dāvanas konkursa dalībniekiem šoreiz palīdzēja sarūpēt veikali *Līvima* un *Līvima plus*, AS *Brīvais vilnis* un kultūras nams.

Paldies pedagogiem, kuri palīdzēja sagatavoties konkursam, - Agitai Zvejnieci, Ingai Gobai, Agrai Jankovskai, Lienei Hincenbergai, Katrīnai Borozdina un Veltai Ločmelei.

*Ilgā Tiesnese*

## Ainažos jau desmito reizi konkurss *Dziesma manai paaudzei*



Skatītājiem ļoti patika Līgas Kariņas priekšnesums

Kopā ar konkursa dalībnieku pavadošo grupu *Zem varavīksnes tilta* dzied Ivars Mangulis

Ainažu kultūras namā 8. martā notika tradicionālais, ļoti gaidītais pasākums *Dziesma manai paaudzei*. To atklājot, Ainažu kultūras nama darba organizators Zintis Sārs sveica sievietes svētkos. Pirms dziesmu konkursa ainažniekus ar savu spēli priecēja *Sinfonietta Rīga* pūtēja kvinteta mūziķi, tostarp fagotists, bijušais ainažnieks Jānis Semjonovs. Vēlāk viņi bija arī žūrijas komisija, kas vērtēja konkursa 12 dalībniekus. Dziedātājus pavadīja pašmāju muzikālā apvienība *Zem varavīksnes tilta*: Agita Zvejniece, Gints Kopštāls, Einārs Kalniņš, Vilnis Stepanovs, Aivis Irmejs un Jānis Everts, pie skaņu pulsta - Jānis Runcis.

Koncerta pirmais dalībnieks bija ikgadējais solists Mārtiņš Maksimovs ar labi zināmo dziesmu *Dzērvenīte*. Dziesmu *Lācītis*, kas savulaik skanēja aktiera Edgara Liepiņa izpildījumā, tovarak dziedāja Nikija Pabērza un Dace Jaunbalode. Trešie uz skatuves kāpa brālis un māsa - Jānis un Laura Sustrupi, lai izpildītu Imanta Kalniņa *Smilšu rausi*. Starptautisku piesitienu konkurss Ainažos ieguva pērni, kad tajā piedalījās Igaunijas pārstāve Kitija Šohireva. Tad viņa dziedāja igauņiski, bet šogad latviski izpildīja Jenny May dziesmu *Es gribu vēl mīlēt...* Pati Kitija teica: - *Igauniski dziedāt būtu vieglāk, bet latviski ir foršāk*. Kristers Žurakovs-

kis skatītājiem dāvāja dziesmu *Ardievu, meitenes* no izrādes *Šveiks*. Līga Kariņa konkursam bija sagatavojusi īpaši atraktīvu priekšnesumu - dziesmas *When I'm gone* izpildījumu ar ritmiskām kustībām. Žūrija bija pārsteigta par Līgas profesionālo priekšnesumu. Debitante Ilze Ozoliņa bija izvēlējusies šobrīd ļoti populāro Dona dziesmu *Pēdējā vēstule*. Savukārt daudzkārtējā dalībnice Judīte Kauliņa izpildīja dziesmu *Māte Marija* no kinofilmā *Likteņdzirnas*. Svētcieņietis Reinis Maurītis dziedāja *Kalniem pāri*, bet iepriekšējo gadu laureāts Jānis Everts - *Vai tu nāksi līdzi?*. Katrīna Kariņa tovarak izpildīja *Mēs sāksim no jauna*. Tā kā dziesma apvieno visas paaudzes, pēdējā uzstāšanās ar Džona Lenona *Imagine* bija uzticēta pieredzējušajam dziesminiekam Ivaram Mangulim.

Atzīmējot šī konkursa 10 gadu jubileju, svētku torti saņēma M. Maksimovs - dziedātājs, kurš piedalījies visos *Dziesma manai paaudzei* konkursos. Pārsteiguma dāvanaiņas par regulāru piedalīšanos tika arī grupas *Zem varavīksnes tilta* muzikantiem G. Kopštālam, E. Kalniņam un A. Irmejam.

Jaunākajā vecuma grupā 1. vieta K. Šohirevai. *Grand Prix* ieguvēja šogad ir divas - māsa K. un L. Kariņas, katra ar savu dziesmu. Savas simpātijas un pār-



Žūrija šoreiz ļoti kompetenta - *Sinfonietta Rīga* pūtēja kvinteta mūziķi (no kreisās) Jānis Semjonovs, Pēteris Endzelis, Ilona Meija, Artūrs Šulcs un Guntis Kuzma

steiguma balvu veikals *Loreta* pasniedza I. Mangulim un K. Žurakovskim, firmas *M un Je roze* balva J. Evertam, Ainažu aptiekas dāvana I. Mangulim, z.s. *Bisenieki* dāvanaiņa K. Žurakovskim, J. Evertam un I. Mangulim, Salacgrīvas novada domes un Ainažu pilsētas pārvaldes dāvana

L. un J. Sustrupiem, pārsteiguma dāvanas no veikala *Līvima* - M. Maksimovam, brālim un māsa Sustrupiem un māsām L. un K. Kariņām, Ainažu kultūras nama balva - J. Kauliņai.

*Ilgas Tiesneses teksts un foto*





## Pavasara sagaidīšana

Pavasara atnākšanu tautas tradīcijās iezīmē vairākas svinamās dienas - Ģertrūdes, arī Kustoņu, Benedikta, visbeidzot - Lielā un Māras diena. Šis laika posms saistīts ar zemes atmošanos - mostas auglības spēki, diena kļūst garāka par nakti un gaisma svin galīgo uzvaru pār tumsu. Visi, kuri vēlas, jau vairākus gadus tiek gaidīti Salacgrīvas pilskalnā pulksten 6 no rīta, lai šajā nozīmīgajā laikā - pavasara saulgriežos - kopā varētu sveikt Sauli, gūt svētību un enerģiju nākamajam gada cēlienam.

Arī 21. marta rītā uz pilskalna pusi devās neliels pulciņš, lai būtu klāt Lielās dienas saullēkta sagaidīšanā ar saules sveikšanas, auglības un veselības nodrošināšanas tradicionālajiem rituāliem. Kopā pulcējās Zentas Mennikas vadītā folkloras kopa *Cielava* un citi interesenti. Rīts bija vē-

jains un silts. Tika iedegts rituāla uguns, dziedātas saules sveikšanas un citas šim rituālam atbilstošas dziesmas. Ugunij tika ziedota gan maizīte, lai tās nevienam netrūktu visu gadu, gan tika medutiņš, lai bitītes vasarā čakli strādātu. Citi ziedoja savus iepriekšējā gada Jāņu vainadzīņus. Tā tika sagaidīti pirmie saules stari, kas ar grūtībām laužas cauri mākoņiem. Vējš darīja savu - mākoņus kļiedēja, lai mēs, visi sanākušie, varētu uzgavilēt. Visapkārt bija dzirdamas putnu dziesmas. Skanēja laba vēlējumi, tika baudīti našķīši un dzērvenes. Gan rīts, gan pavasaris iesācies kopabūšanā, saullēktā un ar rituālā gūto enerģiju. Paldies visiem pasākuma dalībniekiem par atbalstu!

*Lolita Valašina,*  
Salacgrīvas vidusskolas skolotāja  
Ilonas Mennikas foto



Pavasara sauli sagaidot

## Radām un rādām paši!

Februāra beigās Salacgrīvas novada mūzikas skolā notika radošā un patstāvīgā darba koncerts *Radām un rādām paši!*, kurā piedalījies tika aicināts ikviens skolas audzēknis. Koncerts bija īpašs ar to, ka šoreiz tika atskaņoti skaņdarbi, ko sacerējuši vai iemācījušies paši jaunie mākslinieki bez pedagoga palīdzības.

Lai gan koncertā piedalījās vien seši drosmīgākie mūzikas skolas audzēkņi, netrūka ne klausītāju uzmanības un aplausu, ne arī patīkamu pārsteigumu. Pirmā uzstājās



Seši drosmīgākie mūzikas skolas audzēkņi - koncerta *Radām un rādām paši!* dalībnieki

Mare Malvīne Īstenā ar F. Zilhera dziesmu *Tur, no debess tāles*, ko Mare atskaņoja uz vijoles. Nākamā uz skatuves kāpa klavierklases audzēkne Nellija Zvejniece, kura atskaņoja skaņdarbu *Bongo-bongo*. Patīkamu pārsteigumu koncerta apmeklētājiem sagādāja pianists Kārlis Rubenis, kurš spēlēja latviešu tautasdziesmu *Kur tad tu nu biji, āzīti manu?* savā apdarē. Koncertā skanēja arī *Seši mazi bundzinieki* 3. klases audzēknes Paulas Spuriņas apdarē. Pasākumā piedalījās arī vecāko klašu audzēkņi Ance Vanaga un Reinis Maurītis.

Ance, kura ikdienā mūzikas skolā apgūst flautas spēli, koncertā savu kompozīciju *Zem zvaigžņotā padebess* atskaņoja uz klavierēm. Savukārt Reinis izpildīja divus pašsacerētus skaņdarbus - *Ilūzija* un dziesmu *Nedomā!*.

Pēc koncerta visi dalībnieki saņēma saldumus un īpašus mūzikas skolas pateicības rakstus par piedalīšanos koncertā. Ceram, ka nākamajā gadā audzēkņiem netrūks radošuma un daudz jaunu ideju, lai atkal varētu radīt un rādīt paši!

*Katrīna Borozdina*

## Pārdomas, pavasari sagaidot...

Tuvojas Lieldienu laiks. Būsim iecietīgi cits pret citu, nepazaudēsim cilvēcisko cieņu, elementāro kultūru! Ne jau tautības vai valodas vainīgas. Katrā tautā, valstī un cilvēkā ir daudz pozitīvā un skaistā, ko var apbrīnot un no kā mācīties. Ja saskatīsim un novērtēsim labo un ne tik labo paši sevī un būsim pozitīvāki, visiem būs labāk.

Dzīves ceļā grūtību un dažādu pārbaužu netrūkst, toties pietrūkst dedzības, drosmes labiem darbiem. Šis laikmets ir īpašs un ļoti sarežģīts, jo sevišķi vecākajai paaudzei - tā tas ir gan jauno tehnoloģiju apgūšanā, gan saskarsmē. Arī jaunatnei nav viegli saprasties ar vecāko paaudzi, jo viņi daudz ko nav piedzīvojuši un trūkst dzīves pieredzes.

Domāju, ka dzīvē nekas nav svarīgāks par grūtā brīdī sniegtu atbalstu, sapratni,

izpratni un tuvākā mīlestību. Lai to izdarītu, vajag labu gribu un drosmi, arī izturību (cilvēks ir visievainojamākā būtne cīņā ar saviem trūkumiem). Ir labi, ja pats var piecelties, ja gadījies pakļūpt, un izturēt (bieži vien pazemojums un netaisnīgus apmelojumus). Tūkšas dzīves jābīstas vairāk nekā ciešanai. Mēs visi, ja gribam, varam daudz izdarīt, solidarizējoties un apvienojoties labajiem darbiem, jo visiem un jau sen ir zināms, ka viens nav karotājs. *Ikvienam ir roka jāpieliek, lai lielais darbs uz priekšu tiek...* (Rainis)

Cik daudz skaista un laba tika izdarīts 2013. gadā mūsu Salacgrīvā! Ko nepaguvām, lai izdodas padarīt šogad! Kritizēt ir viegli, bet darīt? To zina tikai darītāji... Ko darbam dosi, tas tūkstoškārtkārt zels...

*Janīna Ramata*

## No janvāra sala līdz sniegpulksteņu zvaniem...

... notiek rosība Lauvu tautas namā. Jau pagājušā gada nogalē nolēmām parūpēties par savu veselību. Tā nu esam pasākušas cītīgi vingrot. Ar muguras vingrinājumiem mūs iepazīstina fizioterapeite Ilze. Paldies viņai par pacietību, darbam ar nezinīšiem ziedojot brīvdienu stundas!

Ziemas aukstākajā laikā pie mums viesojās projekta *Vidzemes Svētupes mītiskajā un reālajā kultūrtelpā* īstenotāji Janīna Kursīte, Rasma Noriņa, Rūta Muktupāvela, Māra Urtāne, Ieva Vītola, Juris Urtāns, Sandis Laime un Latvijas Kultūras akadēmijas studentu grupa. Viņi sanākušos iepazīstināja ar pagājušās vasaras pētījumiem un atklājumiem Svētupes krastos. Tā kā projekta īstenošana turpināsies, ceram uz tikšanos arī nākamajā gadā.

Februāra sākumā uz kopsapulci sanāca saviesīgās biedrības *Svētupes Lauva* biedri. Atskatījāmies uz paveikto iepriekšējā gadā un plānojam turpmāko darbību. Silts paldies par darbošanos biedrības valdē tika Laimai Šeriņai, kura bija izteikusi vēlmi atstāt šo amatu. Viņas vietā ievēlējām vienu no jaunākajām un ideju bagātākajām biedrēm - Lauru Lapiņu. Viņai tika dota arī uzticība mūs pārstāvēt biedrībā *Jūr-*

*kante*, par kuras kolektīvo biedru vēlamies būt. Tika apstiprināts nolikums aptaujai *Lauvu labais gariņš*, kas norisināsies gada nogalē sadarbībā ar Lauvu tautas namu. Esam lēmuši, ka arī pie mums ir izpalīdzīgi, darboties gribīgi iedzīvotāji, kuri nes Lauvu vārdu tālāk un ir pelnījuši atzinību par to.

Pēc sapulces visi interesenti pulcējās pēcpusdienā *Mazās ceļojuma piezīmes*. Ar saviem iespaidiem, kas gūti, apceļojot dažādas Eiropas valstis - Islandi, Serbiju, Bosniju -, dalījās Guna Meiere. Varējām vērot fotogrāfijās iemūžināto dabas skaistumu, uzdot jautājumus, apskatīt no katras valsts atvesto krūzīti un sīknaudu.

Pēdējā viešņa Lauvās bija liepupiete Sandra Vergina. Mazās un lielās dāmas iepazīna dažādu aromātu pasauli (beigās gan bijām apreibušas no dažādības) un Sandras pašgatavoto kosmētiku. Stāstījums par tās tapšanu un pielietojumu bija aizraujošs! Pēc tam arī mēs izmēģinājām šo nodarbi. Tapa lūpu balzami no pašu izvēlētām sastāvdaļām. Secinājums - bija interesanta un noderīga nodarbe, kas varētu turpināties.

*Indra Kauliņa*

## Liepupē darina rokdarbus un iepazīst dabīgās kosmētikas gatavošanu

Jau vairākus gadus izglītības, kultūras un sporta biedrība *Liepupe* ar Salacgrīvas novada domes atbalstu vietējiem iedzīvotājiem organizē rokdarbu nodarbības, kur visiem interesentiem pieredzējušās skolotājas un pasniedzējas Sandras Verginas vadībā ir iespēja radīt pašdarinātas lietišķas. Arī šī gada pirmo divu mēnešu otrdienu vakari pagāja pērļojot, tamborējot un gatavojot dabīgo kosmētiku.

Šogad īpaši pievērsāmies skaistumkopšanai - veicām sejas kopšanas procedūras (pīlingu, liftingu) un paši gatavojām kosmētiku, kas veidota no dabā sastopamām izejvielām. Sākumā pasniedzēja pastāstīja par dabīgās kosmētikas gatavošanas pamatlīdzekļiem (sviestiem un dažādām eļļām), to vērtīgajām īpašībām, izmantošanas iespējām. Viņa skaidroja, kā kosmētiku pareizi gatavot, lai tās sastāvdaļas gatavošanas procesā nezaudētu vērtīgās īpašības. Noteicām arī sev tīkamākās ēte-

riskās eļļas no plašā aromātu klāsta.

Vairāku nodarbību laikā katra interese pagatavoja sev lūpu balzamu, ķermeņa sviestu un ziepes - katru ar atšķirīgu aromātu, ārstnieciskajām un kosmētiskajām īpašībām. Nodarbības bija īpaši interesantas, jo līdz šim neviena no mums nebija gatavojusi kosmētiku - tas bija jauns. Katrā nākamajā tikšanās reizē jau varējām apspriest, kā katrai patīk savs pagatavotais kosmētikas līdzeklis.

Paralēli kosmētikas gatavošanai pērļojām. Prieks, ka šogad nelielajam rokdarbnieču pulciņam pievienojušies jauni dalībnieki, kas ar apbrīnu aplūko mūsu iepriekšējo gadu pērļotās rotas un cītīgi gatavo savas, kas arī lieliski izdodas.

Pavasārī plānojam gatavās rotas atrādīt nelielā izstādītē. Turpinām darboties un aicinām mūsu pulciņam pievienoties jaunās dalībnieces!

*Līga Lūsīte*



# Akcija *Turam īkškus!* noslēgusies

No 7. līdz 23. februārim Ziemas olimpisko spēļu laikā Salacgrīvas novadā norisinājās akcija *Turam īkškus!*. To organizēja krodziņš *Minhauzens pie Bocmaņa* sadarbībā ar biedrību *Sprints A*. Mazākajiem novada bērnodzīros bija iespēja spert pirmos soļus olimpisko zināšanu apguvē, savukārt skolēni atsaucās aicinājumam radoši izpausties zīmējot, veidojot un sūtot videosveicienus mūsu olimpiešiem.

Krodziņā *Minhauzens pie Bocmaņa* Salacgrīvā, veikalos *Vega* un *Vega-M* Ainažos un veikalā *Liepupes muižas klētis* Liepupē, aizpildot anketas, varēja piedalīties viktorīnā *Ko es zinu par Ziemas olimpiskajām spēlēm?*. Skaļi līdzī just Latvijas hokeja izlasei spēļu laikā varēja krodziņā, - tur notika arī spēļu rezultātu prognožu konkurss.

Akcijas iniciatore Elita Treija pastāstīja, ka organizatori apmeklēja novada pirmsskolas izglītības iestādes Ainažos, Salacgrīvā, Korģenē, Svētcimā un Liepupē. - *Viesojāmie arī Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolā, Liepupes un Salacgrīvas vidusskolā, rīkojām pasākumus pieaugušajiem. Skolēni pa klašu grupām zīmēja. Liepupes otrklasnieku Emīla, Kārļa un Amandas zīmējumu nosūtījām mūsu olimpiešiem uz Sočiem, un tas rotāja mūsu skeletonistu istabiņas durvis. Mūsu olimpietīm, sudraba medaļas ieguvējam Martinam Dukuram tas ļoti patika. Pal-*



Žūrijai darbs grūts un atbildīgs - jāizvēlas interesantākie un labākie zīmējumi

*dies atbalstītājiem un palīgiem - biedrībai «Sprints A» - Līgai Ločmelei un Guntai Bērziņai un Martai Dancei, - sacīja E. Treija.*

Biedrības *Sprints A* vadītāja Gunta Bērziņa ir gandarīta par padarīto: - *Mums tikai vajag „uzsvilpt”, un mēs esam gatavi darbam. Pirmo reizi organizējam ko tādu, tā bija jauna pieredze. Kur meklēt sponsorus, ko un kā darīt...? Sākumā likās - kas tad tur, bet, jo tuvāk nāca pasākums, jo nopietnākas kļuvām. Bija interesanti, jauniešus mudināja pētīt, lasīt, meklēt, uzzināt. Citādi ir garlaicīgi. Domāju, ka viss izdevās ļoti labi.*

Konkursu un aptauju uzvarētāji tika

noskaidroti 24. februārī, kad krodziņā *Minhauzens pie Bocmaņa* kopā sanāca vērtēšanas komisija: Dagnis Straubergs, Elita Treija, Gunta Bērziņa, Andris Zunde, Marta Dance, Diāna Aldersone, Līga Ločmele un Ilga Tiesnese. Žūrija par ļoti labu atzina L. Ločmeles ierosinājumu organizēt ceļojošu izstādi, lai bērni visā novadā uzzina, kas zīmēts, veidots un tapis šīs akcijas laikā.

Vispirms žūrija noskaidroja zīmējumu konkursa uzvarētājus 1. - 4. klašu grupā *Latvijas olimpiēši XXII Soču ziemas Olimpiskajās spēlēs*. 1. vieta Salacgrīvas vidusskolas 2.b klasei, audzinātāja Vineta Dance, 2. vieta Krišjāņa Valdemāra Ai-

nažu pamatskolas 4. klasei, audzinātāja Daiga Tomsone, 3. vieta Salacgrīvas vidusskolas 4.b klasei, audzinātāja Viktorija Brīnuma. Šajā grupā speciālbalvu saņēma Liepupes vidusskolas 2. klases skolēnu Emīla, Kārļa un Amandas zīmējums. 5. - 9. klašu grupā skolēni gatavoja talismanu Latvijas olimpiešiem. 1. vietā Salacgrīvas vidusskolas 9.a klases gatavotā rokassprādze. 2. vieta Salacgrīvas vidusskolas 5.b klases veidotajam talismanam - olimpiskajam bebram, 3. vieta - Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolas 8. klases kamaniņu braucējam *Mājup ar uzvaru!*. Šajā grupā simpātiju balva Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolas 9. klasei par *Zelta zirgu*. 10. - 12. klašu grupā uzvarētāju godš Liepupes vidusskolēniem par fanu saukli olimpiešu atbalstam.

Anketu *Ko es zinu par Ziemas olimpiskajām spēlēm?* precīzākie aizpildītāji bija Liene Melbārde (Liepupe), Māris Ločmelis (Ainaži), Pēteris Dārznieks (Liepupe), Māriete Bokmeldere (Ainaži), Juris Bērziņš (Ainaži), Gvido Bokmelderis (Ainaži), Edgars Kohans (Liepupe), Sarmīte Spiģere (Ainaži), Mārtiņš Neimanis (Liepupe), Artis Kānītis (Ainaži). Speciālbalvas saņēma viktorīnas jaunākie dalībnieki Valts Līdaka (Ainaži), Valters Alberts Jurčjus (Ainaži), speciālbalva arī vecākajam dalībniekam Mārtiņam Miljonam (Ainaži).

Kopā ar visiem olimpiskās komandas līdzjutējiem īkškus turēja un balvu veiksmīgākajiem gādāja Latvijas Olimpiskā komiteja, hokeja klubs *Dinamo Rīga*, Dailes teātris, Salacgrīvas novada dome, AS *Food Union* (Rīgas piena kombināts), SIA *AG-GI mondo* un drukas studija *Poli-Grāma*.

Ilga Tiesnese

## Salacgrīvas muzeja dārgumi

**Uštrupe.**  
1929. gada marta mēneša 19. dienā plkst. 10 no rīta pie Salacas pagasta nama atklāta vairāksolīšanā tīks pahrdota

Salacas pag. valdes piederēja kasta manta, jaštavoja no viena dzelzs naudas skapja, noņemtieta par Ls 320.— tas apklāta par no viņa iekasējamo slimo fajes naudu Ls 320.— apmērā.

Manta apskatāma uštrupes deenā uz weetas.  
Limbažos, 5. martā 1929. g.  
Nr. 164.

Valmieras apr. Priekšnieka Palīgs II. iecirknī M. Deigels



Amatnieka Gundara Āboltiņa darbnīcā seifs tika atbrīvots no padomju mantojuma - biežā krāsu slāņa. Tikai tad atklājās brīnišķīgais kronis ar ražotāja logo *Rob. Altberg Riga* ar ražotāja logo *Rob. Altberg Riga* Katolische str. 7.

**Ūtrupe.** 1929. gada marta mēneša 19. dienā plkst. 10 no rīta pie Salacas pagasta nama atklāta vairāksolīšanā tīks pahrdota Salacas pag. valdes piederēja kasta manta, jaštavoja no viena dzelzs naudas skapja, noņemtieta par Ls 320.—, kas apklāta par no viņa iekasējamo slimo kases naudu Ls 320.— apmērā.

Manta apskatāma ūtrupes dienā uz vietas.

Limbažos, 1929. g. 5. martā, Nr. 164.

Valmieras apr. Priekšnieka Palīgs II. iecirknī M. Deigels

Tā rakstīja *Limbažu Vēstnesis* 1929. gada 8. marta numurā. Un, kas to lai zina, varbūt seifs, kas atrodas Salacgrīvas muzeja ekspozīcijā, ir tieši šis dzelzs naudas skapis, ko savulaik iekļājusī Salacas pagasta valde.

Iespējams, ka, 1928. gadā iegūstot pilsētas tiesības, Salacgrīva sāka augt straujāk un pilsētas kasē ieklūda vairāk nodokļu maksātāju naudas un radās nepieciešamība pēc lielāka seifa. Tikai mūsdienās visa nauda atrodas bankās, un mēs vairāk rīkojamies ar kartēm un kontiem. Toreiz vajadzēja kārtīgu seifu, kurā glabāt naudu un svarīgus dokumentus.

Mēs noteikti zinām, ka seifs izgatavots Latvijā, Rīgā, 19. gadsimta beigās un ka tas ilgi un droši kalpojīs Salacgrīvas pašvaldībai, sākot ar pirmās Latvijas brīvvalsts laiku, cauri padomju laikiem un kā inventārs pārceļojis 1995. gadā no bijušās, nu jau nodegušās domes ēkas Rīgas ielā 10 uz pašreizējo. Rūpīgi glabāts un uzraudzīts, tas piedzīvojis daudzkārtēju atjaunošanu - pārkrāsošanu ar biezu eļļas, bieži - grīdas - krāsu.



Lai seifu varētu nogādāt muzejā, to vispirms vajadzēja dabūt ārā no domes ēkas. Ar Jura Maksimova noorganizēto pacelāju un palīgiem tas izdevās.



2008. gadā pēc izstāžu zāles remonta seifs ar lielām pūlēm tika uzvilkt 2. stāvā un kā pirmais eksponāts novietots uz palikšanu muzejā.

Iveta Kalniņa,

Salacgrīvas muzeja krājuma glabātāja



## PAZIŅOJUMS

Noteikta Salacgrīvas novada 605., 607., 608. un 615. vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļu pieteikšana Eiropas Parlamenta vēlēšanām 2014. gada 24. maijā

Tiesības izvirzīt un pieteikt ne vairāk kā septiņus savus pārstāvjus iecirkņa komisijā ir:

- reģistrētajām politiskajām partijām vai to apvienībām;
- ne mazāk kā desmit vēlētajiem;
- novada vēlēšanu komisijas loceklim.

Par iecirkņa komisijas locekli var pieteikt ikvienu vēlētajū:

- kurš prot latviešu valodu;
- kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība;
- kurš vēlēšanās nav pieteikts par deputāta kandidātu vai nav pilnvarotā persona kandidātu saraksta iesniegšanai;

- kurš nav Saeimas, Eiropas Parlamenta, attiecīgās pilsētas domes vai novada domes deputāts;
- kurš nav citas vēlēšanu komisijas loceklis vai citas iecirkņa komisijas loceklis.

Pieteikums adresējams un iesniedzams Salacgrīvas novada vēlēšanu komisijā Smilšu ielā 9, Salacgrīvā, LV-4033, priekšsēdētājam Marutai Pirro vai sekretārei Sarmai Kacarai. Pieteikums sagatavojams pēc noteiktas formas, kas pieejama Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapā.

Pieteikumus iesniegt līdz 11. aprīļa plkst. 16.

Salacgrīvas novada vēlēšanu komisija

## SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 1

**Grozījums Salacgrīvas novada domes 2013. gada 20. marta saistošajos noteikumos Nr. 5 Par neapbūvētu zemes gabalu nomas maksas aprēķināšanas kārtību Salacgrīvas novadā**

APSTIPRINĀTS ar Salacgrīvas novada domes 2014. gada 22. janvāra sēdes lēmumu Nr. 6 (protokols Nr. 1; 6.§)

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 43. panta pirmās daļas 13. punktu un trešo daļu un Ministru kabineta 2007. gada 30. oktobra noteikumu Nr. 735 *Noteikumi par valsts vai pašvaldības zemes nomu* 18. punktu

Izdarīt pašvaldības domes 2013. gada 20. marta saistošajos noteikumos Nr. 5 *Par neapbūvētu zemes gabalu nomas maksas aprēķināšanas kārtību Salacgrīvas novadā* grozījumu un papildināt saistošos noteikumus ar 2.<sup>1</sup> punktu šādā redakcijā:

„2.<sup>1</sup> Neapbūvētu pašvaldības zemesgabalu, kuriem saskaņā ar teritorijas plānojumu noteikts zemes lietošanas mērķis -

individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme, komercdarbības objektu apbūves zeme - un kuri tiek iznomāti ar mērķi *sakņu dārzi*, nomas maksu nosaka 2% apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāku kā EUR 7,11 gadā.”

Dagnis Straubergs,  
Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs

## PIELIKUMS

Salacgrīvas novada domes 22.01.2014. lēmumam Nr. 6 (protokols Nr. 1; 6.§)

**Saistošo noteikumu Nr. 1 Grozījumi Salacgrīvas novada domes 2013. gada 20. marta saistošajos noteikumos Nr. 5 «Par neapbūvētu zemes gabalu nomas maksas aprēķināšanas kārtību Salacgrīvas novadā» paskaidrojuma raksts**

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Lai noteiktu vienlīdzīgu zemes nomas maksu pašvaldības zemes gabaliem, kas tiek iznomāti ar mērķi sakņu dārzu izmantošanai un kuriem pēc teritorijas plānojuma noteikts zemes lietošanas mērķis – individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme un komercdarbības objektu apbūves zeme, piemērojot šiem zemes gabaliem 2% likmi no kadastrālās vērtības, bet ne mazāku kā 7,11 euro gadā, lai būtu vienlīdzīga zemes nomas maksa visā novadā par zemes gabaliem, kas tiek izmantoti ar mērķi sakņu dārziem.
2. Īss projekta satura izklāsts	Noteikumi izdoti saskaņā ar LR likuma <i>Par pašvaldībām</i> 43. panta pirmās daļas 13. punktu un trešo daļu un Ministru kabineta 2007. gada 30. oktobra noteikumu Nr. 735 <i>Noteikumi par valsts vai pašvaldības zemes nomu</i> 18. punktu, lai noteiktu zemes nomas maksas aprēķināšanas kārtību iznomātajiem pašvaldības zemes gabaliem, kas iznomāti ar mērķi <i>sakņu dārzu izmantošana</i> .
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Nav
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Saistošie noteikumi tiešā veidā neietekmēs uzņēmējdarbību pašvaldības teritorijā. Mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums, ir fiziskas un juridiskas personas, kuras vēlas nomāt pašvaldības zemes gabalus, un līdz ar to tiks radītas vienlīdzīgas tiesības visām mērķgrupām visā novada teritorijā.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	5.1. Administratīvās procedūras netiek mainītas.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	6.1. Saistošo noteikumu projekts un projekta paskaidrojuma raksts ievietots <a href="http://www.salacgriva.lv">www.salacgriva.lv</a> . Saistošie noteikumi izskatīti Salacgrīvas novada Uzņēmēju konsultatīvās padomes sēdē.

Dagnis Straubergs,  
Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs

## SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2

### Grozījumi Salacgrīvas novada domes 2011. gada 16. februāra saistošajos noteikumos Nr. 3

#### Par sociālās palīdzības pabalstiem

APSTIPRINĀTI ar Salacgrīvas novada domes 2014. gada 22. janvāra sēdes lēmumu Nr. 7 (protokols Nr. 1; 7.§)

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta piekto daļu, Ministru kabineta 2006. gada 19. decembra noteikumu Nr. 1036 *Audzīģimenes noteikumi* 43. punktu

Izdarīt Salacgrīvas novada domes 2011. gada 16. februāra saistošajos noteikumos Nr. 3 *Par sociālās palīdzības pabalstiem* šādu grozījumus:

1. aizstāt 11. punktā skaitli un vārdu “64,03 euro” ar skaitli un vārdu “75 euro”;
2. aizstāt 15.1. apakšpunktā skaitli un

vārdu “ 85,37 euro” ar skaitli un vārdu “100 euro”;

3. aizstāt 15.2. apakšpunktā skaitli un vārdu “ 28,46 euro” ar skaitli un vārdu “45 euro”.

Dagnis Straubergs,  
Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs

## PIELIKUMS Nr. 2

Salacgrīvas novada domes 22.01.2014. lēmumam Nr. 7 (protokols Nr. 1; 7.§)

**Saistošo noteikumu Nr. 2 Grozījumi Salacgrīvas novada domes 2011. gada 16. februāra saistošajos noteikumos Nr. 3 «Par sociālās palīdzības pabalstiem» paskaidrojuma raksts**

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	1.1. Dzīvokļa pabalsta (malkas iegādei un komunālajiem maksājumiem) apmērs pašvaldībā nav mainīts kopš 2003. gada. Pabalstu Ls 45 (63,04 EUR) izmaksāja vienu reizi gadā trūcīgām personām, kuras dienests par tādām bija atzinis un izsniedzis izziņu pēc sociālā darbinieka informācijas, piemēram, veicot apsekošanu un konstatējot, ka trūkst malka vai izveidojies apkures parāds, un veciem, vientuļiem pensionāriem, 1.2. Laikā kopš 2003. gada mainījušās gan malkas cenas, gan uzņēmēju piedāvāto malkas atgriezumu cenas, 1.3. 2013. gada 23. oktobra saistošo noteikumu Nr. 17 <i>Grozījumi Salacgrīvas novada domes 2011. gada 16. februāra saistošajos noteikumos Nr. 3 «Par sociālās palīdzības pabalstiem»</i> , 1.2. un 1.3. punktā drukas kļūdas dēļ iekļauts pabalsta apmērs, kas neatbilst spēkā esošajos noteikumos noteiktajam.
2. Īss projekta satura izklāsts	2.1. Pabalsta apmērs apkurei un komunālajiem maksājumiem 2014. gadā palielināts no 63,04 euro uz 75 euro. Gadā vidēji pašvaldībā uz dzīvokļa pabalstu pretendē 220 Sociālā dienesta klientu. 2013. gadā dzīvokļa pabalstam tika plānoti 11 878 euro, 2014. gadā 16 361 euro. 2.2. saistošo noteikumu 15.1. punktā noteiktais pabalsta apmērs bērnam uzturam - 100 euro; saistošo noteikumu 15.2. punktā noteiktais pabalsta apmērs apģērbam un mīkstajam inventāram - 45 euro.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	2014. gada budžetā papildus nepieciešami 4483 euro.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Sociālais dienests
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Saistošo noteikumu projekts un projekta paskaidrojuma raksts ievietots <a href="http://www.salacgriva.lv">www.salacgriva.lv</a> . Saistošie noteikumi izskatīti Salacgrīvas novada Sociālo un veselības jautājumu komitejā un Finanšu komitejā.

Dagnis Straubergs,  
Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs

## PIELIKUMS Nr. 3

Salacgrīvas novada domes 22.01.2014. lēmumam Nr. 7 (protokols Nr. 1; 7.§)

Normatīvā akta nosaukums:		Grozījumi Salacgrīvas novada domes 2011. gada 16. februāra saistošajos noteikumos Nr. 3 «Par sociālās palīdzības pabalstiem»			
Nr. p.k.	Normatīvā akta pants, daļa, punkts	Spēkā esošajā normatīvajā aktā paredzētā naudas summa latos <sup>1</sup>	Matemātiskā noapaļošana uz euro <sup>2</sup> (ar 6 cipariem aiz komata)	Summa, kas paredzēta normatīvajā akta projektā, euro <sup>3</sup>	Izmaiņas pret sākotnējā aktā norādīto summu, euro <sup>4</sup> (ar 6 cipariem aiz komata)
1.	2.	3.	(4)=(3)/0,702804	5.	(6)=(5)-(4)
1	11. punkts	50,00	71,143591	75,00	3,856409
2	15.1. apakšpunkts	70,00	99,601027	100	0,398973
3	15.2. apakšpunkts	30,00	42,686154	45	2,313846

Dagnis Straubergs,  
Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs





